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ADDENDUM NO. 3  
Date: March 23, 2011  

City of San Antonio – CIMS Department  
Downtown Transportation Infrastructure Improvements 
Durango Blvd/Santa Rosa St. Corridor Improvements 

Project No.: 40‐00013  
 
 

Notice to Bidders  
 
A.   This addendum shall be considered part of the Construction Documents dated February 27, 

2011, for the above mentioned project, as though it had been issued at the same time and 
incorporated integrally therewith, where provisions of the following supplementary data differ 
from  those of  the original Construction Documents,  this Addendum  shall govern and  take 
precedence.  

B.   Bidders are hereby notified that they shall make necessary adjustments in their estimates on 
the account of this Addendum. It will be construed that each bidder’s proposal is submitted with 
full knowledge of all modifications and supplemental data specified herein. Please staple in the 
back of your specification book. 

 

 

 
Questions from Pre‐Submittal Conference 
 
Attached are the questions with responses from the pre‐submittal conference. 
 
Changes to Plans  

 
Item 1    Quantity sheet has been revised to show reduction in mill and overlay items.   

Revised Plan Sheet No. 47.  
Item 2    Santa Rosa at Houston Base Bid Pavement Marking and Overlay Layout Sta 119+00.00 to Sta 

120+85.00 has been replaced.   
Revised Plan Sheet No. 88. 

Item 3    Santa Rosa at Houston Base Bid Pavement Marking and Overlay Layout Sta 122+81.00 to Sta 
124+35.00 has been replaced.   
Revised Plan Sheet No. 89. 

Item 4  Additional  Special  Provision  has  been  added  for  205‐001  “Hot  Mix  Asphaltic  Concrete 
Pavement” to include excavation as part of the Item 205.   
Special Provision is attached.  

Item 5   Form 025 – UNIT PRICING FORM has been updated.   
Revised Form 025 is attached. 

 



 
 
 

CITY OF SAN ANTONIO 
DEPARTMENT OF CAPITAL IMPROVEMENTS MANAGEMENT SERVICES 

CONTRACT SERVICES DIVISION 
 
 
 
 
RECEIPT OF ADDENDUM NUMBER 3 IS HEREBY ACKNOWLEDGED FOR PLANS AND  
 
SPECIFICATIONS FOR CONSTRUCTION OF Downtown Transportation Infrastructure Improvements  
 
Durango Blvd/Santa Rosa St. Corridor Improvements; Project No.: 40‐00013  
 
FOR WHICH BIDS WILL BE OPENED ON March 29, 2011. 
  
THIS ACKNOWLEDGEMENT MUST BE SIGNED AND RETURNED WITH THE BID PACKAGE.  
 
 
Company Name:    
 
Address:  

 
 

 
City/State/Zip Code:  

 
 

 
Date: 

 
 

   
 
 
Signature 
 
 
Print Name /Title    
 
 



3/21/2011 

Questions from Pre‐submittal Conference 

1. Question 1:   What is the purpose of the “Proposed Pull Box (TY C) w/ Apron for CPS” 
shown on the Traffic Signal Layout sheets?   
Response 1:   The proposed Pull Box is to be placed over the existing CPS pole foundation 
once the existing CPS pole is removed and the foundation is demolished below the existing 
conduit level. The existing conduits are to remain and CPS will assist with removing and 
reinstalling their electrical cables. 

2. Question 2:   What is the “asterisk” for after the description on Item 618.01, 
“CONDUIT (PVC SCHEDULE 40) (2IN)*” on 025 UINT PRICING FORM? 
Response 2:   The asterisk is a typo. The item is the standard bid item 618.01. 

3. Question 3:  Does a Field office need to be provided? 
Response 3:  Yes, a field office needs to be provided per spec item 526. There is no direct 
payment for this item. It is to be subsidiary to all other bid items. 

4. Question 4:  Will the contractor be allowed to work at night? 
Response 4:  Yes, night work will be allow outside the hours of 7 am to 9am and 4 pm and 6 
pm with approval from the City Engineer.  The Archaeological work will be required to be 
performed during daylight hours. 

5. Question 5:  Is there a difference between bid Item 512.3. Valve Box Adjustment and 
bid item 826 SAWS Valve Box Adjustments? 
Response5:  The work for the valve box adjustment and manhole adjustments are the 
primarily the same except the pay items with the “SAWS” label in the bid item are for 
accounting purposes to keep count of valves that are part of the SAWS infrasturture.  

6. Question 6:   Will the contractor provide “ITS Quantity Estimate” items listed on plan 
sheet 50 or will the City furnish the items listed in the table. 
Response 6:  The City will provide all wireless communication equipment for this project. The 
contractor will coordinate with the City for this equipment. 

7. Question 7:  Will all the items required for the archaeological trenching such as 
traffic control, construction fencing, equipment and personal be negotiated under the 
Archaeological Allowance? 
Response7:  Yes, the city will negotiate the necessary work pay items with the successful 
bidder after the contract award. 











PROJECT NAME: Durango/Santa Rosa Corridor Improvements
PROJECT NO. 40-00013

CITY OF SAN ANTONIO
 025 UNIT PRICING FORM

1 of 4

ALT. NO. ITEM NO.

DESC. 
CODE 

S.P.    
NO BID ITEM DESCRIPTION

UNIT OF 
MEASURE 

APPROX. 
QUANTITIES UNIT BID PRICE AMOUNT

ITEM 
SEQUENCE 

NO.

100 Mobilization LS 1

100.1 Insurance & Bond LS 1

101.1 Preparing Right of Way LS 1

103.1 REMOVE CONCRETE CURB LF 3220

103.3 REMOVE CONCRETE SIDEWALKS AND DRIVEWAYS SF 27154

203.1 Tack Coat GAL 1967

205.2 Hot Mix Asphaltic Pavement, Type B (8" Comp. Depth) SY 2050  

205.4 Hot Mix Asphaltic Pavement, Type D (2" Comp. Depth) SY 19666

208.1 Salvaging, Hauling & Stockpiling Reclaimable Asphaltic Pavm't (2" Depth) SY 19582

308.04 DRILL SHAFTS (24 IN) LF 106.9

308.06 DRILL SHAFTS (30 IN) LF 77.8

308.08 DRILL SHAFTS (36 IN) LF 307.2

308.09 DRILL SHAFTS (48 IN) LF 304.7

500.1 CONCRETE CURB LF 3095

502.1 CONCRETE SIDEWALK SY 4400

502.4 CONCRETE SIDEWALK - EXPOSED AGGREGATE SY 428

503.2 PORTLAND CEMENT CONCRETE DRIVEWAYS - COMMERCIAL SY 439

503.3 EXPOSED AGGREGATE DRIVEWAYS SY 18

512.1 Adjusting Existing Manholes EA 44

512.3 Valve Box Adjustments EA 54

530.1 Barricades, Signs & Traffic Handling LS 1

531.07 R3-1 NO RIGHT TURN  (30"X30") EA 2  

531.08 R3-2 NO LEFT TURN  (30"X30") EA 3

531.11 R3-5R RIGHT TURN ONLY (30"X36") EA 1

531.11 R3-5L LEFT TURN ONLY (30"X36") EA 2

531.12 R3-6L THRU AND LEFT TURN  (30"X36") EA 1

531.19 R6-1L ONE WAY (36"X12") EA 2

531.19 R6-1R ONE WAY (36"X12") EA 2

531.86 R10-4bL PUSH BUTTON FOR PEDESTRIAN SIGN (5"X7") EA 42

531.87 R10-4bR PUSH BUTTON FOR PEDESTRIAN SIGN (5"X7") EA 42

535.1 4 Inch Wide Yellow Line LF 1963

535.2 4 Inch Wide White Line LF 1032

535.4 8 Inch Wide White Line LF 2166

535.5 12 Inch Wide White Line LF 6575

535.7 24 Inch Wide White Line LF 1573

535.8 Right White Arrow EA 13

535.9 Left White Arrow EA 46

535.10 Combination Thru/Left White Arrow EA 3

535.12 Word "ONLY" EA 9

535.13 Straight White Arrow Bicycle Facility EA 2

535.17 Bicylce Rider Symbol EA 2

535.21 Word "BUS" EA 1

535.22 6 Inch Wide White Line LF 170

535.23 24 Inch Wide Yellow Line LF 255

COSA BASE BID 



PROJECT NAME: Durango/Santa Rosa Corridor Improvements
PROJECT NO. 40-00013

CITY OF SAN ANTONIO
 025 UNIT PRICING FORM
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ALT. NO. ITEM NO.
DESC. 
CODE 

S.P.    
NO BID ITEM DESCRIPTION

UNIT OF 
MEASURE 

APPROX. 
QUANTITIES UNIT BID PRICE AMOUNT

ITEM 
SEQUENCE 

NO.

535.24 Solid Yellow Median Nose EA 8

537.6 Pavement Marker (Type I-C) EA 234

537.9 Pavement Marker (Type II A-A) EA 149

540.8 Sandbags for Erosion Control (6") LF 38

540.10 Curb Inlet Gravel Filters LF 616

615.1 TRAFFIC SIGNAL CONTROLLER ASSEMBLY (TYPE 332 CABINET) EA 12

618.01 CONDUIT (PVC SCHEDULE 40) (2 IN) LF 1160

618.02 CONDUIT (PVC SCHEDULE 40) (3 IN) LF 8520

620.06 ELECTRICAL CONDUCTORS (NO. 6) (BARE) LF 14524

620.16 ELECTRICAL CONDUCTORS (NO. 6) (INSULATED) LF 770

624.2034 REMOVE EXISTING GROUND BOXES EA 77

624.3 INSTALL GROUND BOXES TYPE C (162911) EA 47

624.7 INSTALL GROUND BOXES TYPE C (162911) W/ APRON EA 19

628.1 ELECTRICAL SERVICE (TYPE D) (120/240V) EA 12

633.1 BATTERY BACKUP SYSTEM EA 12

644.2058 644 RELOCATE SM RD SN SUP & AM TY S80 EA 1

644.2080 644 RELOCATE SM RD SN SUP & AM (GALV SQ) COSA EA 3

655.1 TYPE 332 CONTROLLER FOUNDATION EA 5

662.2001 662 WRK ZN PAV MRK NON-REMOV (W) 4" (BRK) LF 1032

662.2012 662 WRK ZN PAV MRK NON-REMOV (W) 8" (SLD) LF 2166

662.2014 662 WRK ZN PAV MRK NON-REMOV (W) 12" (SLD) LF 6575

662.2016 662 WRK ZN PAV MRK NON-REMOV (W) 24" (SLD) LF 1573

662.2017 662 WRK ZN PAV MRK NON-REMOV (W) (ARROW) EA 38

662.2027 662 WRK ZN PAV MRK NON-REMOV (W) (WORD) EA 0  

662.2032 662 WRK ZN PAV MRK NON-REMOV (Y) 4" (SLD) LF 1963

662.2113 662 WRK ZN PAV MRK SHT TERM (TAB) TY W EA 1942

662.2114 662 WRK ZN PAV MRK SHT TERM (TAB) TY Y EA 236

680.02 INSTALLATION OF HIGHWAY TRAFFIC SIGNALS (SYSTEM) EA 12

681.1 TEMPORARY TRAFFIC SIGNALS EA 12

682.1A VEHICLE SIGNAL HEAD WITH BACK PLATE (3 SEC) EA 109

682.1B VEHICLE SIGNAL HEAD WITH BACK PLATE (4 SEC) EA 13

682.1C VEHICLE SIGNAL HEAD WITH BACK PLATE (5 SEC) EA 1

682.4 PEDESTRIAN SIGNAL SECTION (12 INCH) LED (2 IND) EA 84

683.1 LED COUNTDOWN PEDESTRIAN MODULE EA 84

684.04 TRAFFIC SIGNAL CABLES (TYPE A) (14 AWG) (4 CONDUCTOR) LF 8136  

684.09 TRAFFIC SIGNAL CABLES (TYPE A) (14 AWG) (9 CONDUCTOR) LF 17717

686.01 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 24’) ILSN EA 1

686.02 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 28’) ILSN EA 1

686.03 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 28’) ILSN & LUM EA 1

686.04 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 32’) ILSN EA 2

686.05 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 32’) ILSN & LUM EA 1

686.06 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 36’) ILSN EA 4  

686.07 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 40’) ILSN EA 4



PROJECT NAME: Durango/Santa Rosa Corridor Improvements
PROJECT NO. 40-00013

CITY OF SAN ANTONIO
 025 UNIT PRICING FORM
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ALT. NO. ITEM NO.
DESC. 
CODE 

S.P.    
NO BID ITEM DESCRIPTION

UNIT OF 
MEASURE 

APPROX. 
QUANTITIES UNIT BID PRICE AMOUNT

ITEM 
SEQUENCE 

NO.

686.08 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 40’) ILSN & LUM EA 1

686.09 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 44’) ILSN EA 2

686.10 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 44’) ILSN & LUM EA 2

686.11 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 48’) ILSN EA 5

686.12 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 48’) ILSN & LUM EA 3

686.13 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 55’) ILSN EA 7

686.14 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 55’) ILSN & LUM EA 3

686.15 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 60’) ILSN EA 1

686.16 TRAFFIC SIGNAL POLE ASSEMBLY (SINGLE MA 60’) ILSN & LUM EA 2

687.1 PEDESTAL POLE ASSEMBLY EA 17

688.2 PEDESTRIAN DETECTOR (2 IN PUSH BUTTON AND SIGN) EA 84

693.1 INTERNALLY LIGHTED STREET NAME SIGN (LED) EA 45

694.1 VIVDS PROCESSOR UNIT EA 12

694.2 VIVDS CAMERA ASSEMBLY EA 48

694.4 VIVDS SET-UP SYSTEM EA 12

694.6 VIVDS COMMUNICATION CABLE (COAXIAL) LF 9384

695.2 EMERGENCY VEHICLE PREEMPTION PHASE SELECTOR EA 12

695.3 EMERGENCY VEHICLE PREEMPTION DETECTOR EA 45

695.4 EMERGENCY VEHICLE PREEMPTION CABLE LF 8384

801.3 TREE AND LANDSCAPE PROTECTION LF 1616

900 REMOVE BRICK PAVERS SF 2672

901 BRICK PAVERS SY 208

S 910 910 TREE GRATE EA 1

S 6007.1 6007 REMOVE TRAFFIC SIGNAL EA 12

826 SAWS Valve Box Adjustments EA 31

826A SAWS Locate and Adjust Valve Box EA 10  

851 SAWS Adjusting Existing Manholes EA 12

851A SAWS Locate and Adjust Existing Manholes EA 5  

Total Base Bid Amount:

SAWS WATER BASE BID 

SAWS SEWER BASE BID 



PROJECT NAME: Durango/Santa Rosa Corridor Improvements
PROJECT NO. 40-00013

CITY OF SAN ANTONIO
 025 UNIT PRICING FORM
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ALT. NO. ITEM NO.

DESC. 
CODE 

S.P.    
NO BID ITEM DESCRIPTION

UNIT OF 
MEASURE 

APPROX. 
QUANTITIES UNIT BID PRICE AMOUNT

ITEM 
SEQUENCE 

NO.

1 100 Mobilization LS 1

1 100.1 Insurance & Bond LS 1

1 101.1 Preparing Right of Way LS 1

1 203.1 Tack Coat GAL 4,509

1 205.2 Hot Mix Asphaltic Pavement, Type B (8" Comp. Depth) SY 4,550

1 205.4 Hot Mix Asphaltic Pavement, Type D (2" Comp. Depth) SY 45,058

1 208.1 Salvaging, Hauling & Stockpiling Reclaimable Asphaltic Pavm't (2" Depth) SY 45,058

1 512.1 Adjusting Existing Manholes EA 33

1 512.3 Valve Box Adjustments EA 11

1 530.1 Barricades, Signs & Traffic Handling LS 1

1 535.1 4 Inch Wide Yellow Line LF 3,199

1 535.2 4 Inch Wide White Line LF 4,151

1 535.4 8 Inch Wide White Line LF 1,993

1 535.9 Left White Arrow EA 36

1 535.12 Word "ONLY" EA 10

1 535.23 24 Inch Wide Yellow Line LF 733

1 535.24 Solid Yellow Median Nose EA 2

1 537.6 Pavement Marker (Type I-C) EA 611

1 537.8 Pavement Marker (Type II A-A) EA 129

1 662-2001 662 WRK ZN PAV MRK NON-REMOV (W) 4" (BRK) LF 4,151

1 662-2012 662 WRK ZN PAV MRK NON-REMOV (W) 8" (SLD) LF 1,993

1 662-2017 662 WRK ZN PAV MRK NON-REMOV (W) (ARROW) EA 36

1 662-2027 662 WRK ZN PAV MRK NON-REMOV (W) (WORD) EA 10

1 662-2032 662 WRK ZN PAV MRK NON-REMOV (Y) 4" (SLD) LF 3,199

1 662-2113 662 WRK ZN PAV MRK SHT TERM (TAB) TY W EA 1,676

1 662-2114 662 WRK ZN PAV MRK SHT TERM (TAB) TY Y EA 505
 

1 826 SAWS Valve Box Adjustments EA 24

1 826A SAWS Locate and Adjust Valve Box EA 21

1 851 SAWS Adjusting Existing Manholes EA 8

1 851A SAWS Locate and Adjust Existing Manholes EA 10

Total Additive Alternative Bid Amount:

Total Base and Alternative Bid Amount:

 _______________________________certifies that the unit prices shown on this complete computer print-out for all of the bid items and the alternates contained in 
this proposal are the unit prices intended and that its bid will be tabulated using these unit prices and no other information from this print-out.  
 _______________________________Acknowleged and agrees that the total bid amount shown will be read as its total bid and further agrees that the official total bid
amount will be determined by multiplying the unit bid prices shown in this print-out by the respective estimated quantities shown in the proposal and then 
totaling all of the extended amounts.    _______________________________ agrees to the terms, conditions, and requirements of the bidder's bid proposal.

Signed:   _______________________________       Date:  ____________________

 
Title:       _______________________________

SAWS WATER ADDITIVE ALTERNATE BID

SAWS SEWER ADDITIVE ALTERNATE BID

COSA ADDITIVE ALTERNATE BID
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